www.cmbeberibe.ce.gov.br

ATA DA 3i! SESSÃO ORDINÁRIA DA li! SESSÃO LEGISLATIVA (ANO DE

2018) DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE.

•• •• Rua Maria Calado, s/n I Centro \ Beberibe/CE

tâmara M.UDtel»al de CEP.: 62.840-000

B"EB''ER'm"E. Fone/Fax: (85) 3338.1022 / 3338.1045 1,Ii 'Ii 1,Ii CNPJ n. 73.525.198/0001-09

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Presidência do Vereador Eduardo Uma e
Secretaria do Vereador Eliackson Cordeiro.

Ao primeiro (1º) dia do mês de fevereiro do ano de dois ~il e dezoi~o
(2018) às 18h (dezoito horas), reuniu-se em sua sede, a Av. M~na
Calado, s/n, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Bebenbe,
presentes os srs. Vereadores: Eduardo Ribeiro Lima (Eduardo Lima),
João Barbosa da Cruz (B05CO da Ótica), Joaquim Jose Neto (Joaquim
do Uruaú), Eliackson de Freitas Cordeiro (Eliackson de Freitas
Cordeiro), Berenice Amorim Carneiro de Campos Medeiros tt1Jt
(Berenice), Antonio Francisco da Silva [Samba), Anderson Peroba !YY;
Gomes (Anderson PerobaL Francisco Rebouças Lima (Chico Cândido), z:
Joaquim Jose Neto (Joaquim do Uruaú), José Osvaldo de Albuquerque
(Osvaldo), Raimundo Nonato da Silva (Raimundo Louro), Luiz
Rodrigues Nunes (Piauí) e Vicente Junior Fernandes Maia (Júnior
Bessa) ao todo 12 (doze) vereadores Presentes. Ausente o Vereador
Eduardo Alves de Carvalho Filho (Eduardim). Havendo número legal e
invocando a presença de Deus o Sr. Presidente declara aberta a
presente Sessão. ATA: Não houve nenhuma solicitação de
impugnação da ata, o que se dá por aprovada. EXPEDIÉNTE: O Sr.
Secretário inicia a leitura das matérias pelo Proieto de lei n.
0003/2018, que "Institui o Pólo de Louvor e Adoração à Deus o
Distrito de Serra do Félix na forma que indica", de autoria do
Vereador Eliackson que foi às Comissões Técnicas; Projeto de lei n.
0004/2018, que "Determina que os veículos locados pelos Poderes

,-' '.' .. " ,. : - _. ~w~.c_mbebe~ib~.-c~.~ov~br· - '-~. "- ", - - , "':,\
~ ~ - - .

Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002. de 13/08/2015 ' (Página 1 de 3)

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022 / 3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Municipal de
BEBERlBE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Públicos do Município de Beberibe tenham de ser obrigatoriamente
emplacados no município de Beberibe na forma que indica; Projeto
de Decreto Legislativo n. 0002/2018, que "Denomina de Rua Manuel
Gomes Ribeiro, uma via sem denominação oiicio', Localizada no
Loteamento Planalto do Beberibe, às margens da antiga CE 040,
conforme croqui em anexo", de autoria do Vereador Piauí que foi à
Ordem do Dia; Projeto de Decreto Legislativo n. 0003/2018, que
"Concede o Título de Cidadão de Beberibe ao Pastor Jasson Secundo
Barreto na forma que indica", de autoria do Vereador Eduardo Lima
que foi às Comissões Técnicas; Requerimento n. 0023/2018, que
"Requer ao Senhor Prefeito que transforme a Secretaria de Indústria e
Comércio em Secretaria da Mulher, na forma que indica", de autoria
do Vereador Anderson peroba que foi à Ordem do Dia;
Requerimento n. 0024/2018, que: "Requer ao Diretor Geral do Dnocs
do Ceará, a instalação de um chafariz na Localidade de Choró, e outro
na Localidade de tvtacapá, ambos no Município de eeaetioe. sendo
que na primeira localidade beneficiará mais de 1000 pessoas e na
segunda beneficiará mais de 600 oooutoces. na forma que indica", de
autoria do Vereador Anderson Peroba que foi à Ordem do Dia;
Requerimento n. 0025/2018, que: "Requer ao Superintendente da
Funasa no Estado do Ceará a instalação de um chafariz na Localidade 1íI)
de Carrapicho e outro na Localidade de Ponta D'água 2, sendo que na ~
primeira comunidade beneficiará em torno de 600 pessoas, e na ~
segunda beneficiará 500 pessoas, na forma que indica", de autoria do
Vereador Anderson Peroba que foi à Ordem do Dia; Requerimento n.
0026/2018, que: "Requer a recuperação da iluminação pública da
Comunidade do Uruoú (iniciando desde o pé do Morro), Distrito de
Sucatinga, na forma que indica", de autoria do Vereador Joaquim do

~ruaú que foi à Ordem do Dia; Requerimento n. 0027/2018, que:
Requer a recuperação da estrada do Cumbe, Distrito de Sucatinqa,
n~ =: que indica"', de autoria do Vereador Joaquim do Uruaú que
fOI a Ordem do Dia; Requerimento n. 0028}2018, que: "Requer a
refor~a do Mercado Público em Sucatinga, na forma que lndica", de
autona do Vereador Joaquim do Uruaú que foi à Ordem do Dia" I

cJ3 www.cmbeberjbe.c~.gov.br ,--, "',. , ." '-. :,
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 - (Página 2 de 31

www.cmbeberíbe.ce . gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Munif!Ípal de
BEBERIBE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Requerimento n. 0029/2018, que: "Requer informações sobre o
andamento da obra de construção da nova Escola em Sucatinga, na
forma que indica", de autoria do Vereador Joaquim do Uruaú que foi
à Ordem do Dia; Requerimento n. 0030/2018, que: "Requer que seja
feita a recuperação de toda a estrada que liga Surubim à Sede do
Distrito de Serra do Féiix, na forma que indica", de autoria do
yereador Júnior Bessa que foi à Ordem do Dia. PEQUENO
EXPEDIENTE:' O Vereador Joaquim do Uruaú solicitou um minuto de
silêncio em homenagem ao sr. Océlio do Uruaú, falecido
recentemente, a homenagem foi prestada por todos. GRANDE
EXPED_IENTE: O Vereador Samba usa da palavra e ao final informa
que não poderá ficar nesta Sessão por motivos de força maior, mas
que estará na próxima Sessão nesta Casa. Os Vereadores se
revezaram em reivindicar e reclamar das questões inerentes ao
Município de Beberibe. ORDEM Dq ,DIA: Na verificação de quórum,
conferiu-se a ausência dos Vereadores Samba e Eduardim. Havendo
número legal o sr. Presidente submete à deliberação do Plenário o
Projeto de Decreto Legislativo n. 0002/2018, bem como os
Requerimentos n. 0023, 0024, 0025, 0026, 0027, 0028, 0029 e
0030/2018 que foram discutidos e APROVADOS por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declara encerrada a
presente Sessão informando que a próxima Ordem do Dia ocorrerá
antecipadamente no dia 06 de fevereiro de 2018 em virtude da
realização do carnaval. Sala das sessões da Câmara Municipal de
Beberibe em 1º de fevereiro de 2018.

. (~ t.BEIR(i:
Presidente

www.cmbeberibe.ce.gov.br .
g sob a forma da Resoluçao n. 002, de 13/08/2015 - (Página 3 de 3)